
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1628 DEL 28/12/2022

OGGETTO: AMACA_02_Accertamento di entrata del contributo  Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  5 
Componente  2  investimento/subinvestimento  2.1 
"Rigenerazione  Urbana"    per  il   progetto  ad  oggetto 
"Realizzazione delle alberature su proprietà comunali di 
cui al PROGETTO AMACA (Alberi per una Migliore Aria a 
Capannori)  per  l'abbattimento  delle  emissioni 
climalteranti in ambito urbano " cup.  G58H20000510006 
a  seguito  DPCM  del  28  luglio  2022,  pubblicato  nella 
Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  italiana  del  12 
settembre  2022,  n.213,   “Fondo  per  l'avvio  di  opere 
indifferibili”  CUP:G51B21002290001

 IL DIRIGENTE
   GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

 10.008,64 E.4.02.01.01.001  G58H200005
10006

40200.01.040494 A 618 2022

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  



Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E 
PATRIMONIO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1628 del 28/12/2022

OGGETTO: AMACA_02_Accertamento  di  entrata  del  contributo   Piano 
Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  -  Missione  5 
Componente  2  investimento/subinvestimento  2.1 
"Rigenerazione  Urbana"    per  il   progetto  ad  oggetto 
"Realizzazione delle alberature su proprietà comunali di cui al 
PROGETTO AMACA (Alberi per una Migliore Aria a Capannori) 
per  l'abbattimento  delle  emissioni  climalteranti  in  ambito 
urbano " cup.  G58H20000510006   a  seguito DPCM del  28 
luglio  2022,  pubblicato  nella  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica italiana del 12 settembre 2022, n.213,  “Fondo per 
l'avvio di opere indifferibili”  CUP:G51B21002290001

SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

  IL DIRIGENTE  

VISTO il decreto sindacale con cui viene attribuito all'arch. Luca Gentili l'incarico di  responsabilità del Settore “Assetto  
del Territorio e Patrimonio”;

Preso atto  che questo ente è risultato beneficiario del contributo di €.  100.088,64 per l’intervento di " Realizzazione 
delle  alberature  su  proprietà  comunali  di  cui  al  Progeto  AMACA (Alberi  per  una Migliore  Aria  a  Capannori)  per  
l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano" , finanziato nell’ambito del PNRR, “Unione europea –  
Next Generation EU”, come da allegato 3 del citato decreto ministeriale del 30 dicembre 2021 . Individuato con il  
Codice -Ministero 3090430070 - Codice BDAP:602442930461109002 – CUP:G58H20000510006 ;

CONSIDERATO,che  è  stato  sottoscritto  dal  Dirigente  del  Servizio  l’  atto  d'obbligo  connesso  all'accettazione  del 
finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il  progetto Progeto AMACA (Alberi  per una Migliore Aria a 
Capannori)  per l'abbattimento delle emissioni  climalteranti in  ambito urbano" nell’ambito  del  Piano Nazionale di  
Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 5 Componente 2 investimento/subinvestimento 2.1 "Rigenerazione Urbana"

Preso atto che con Determinazione n° 814 del 22/07/2022  è stato accertato  l’importo di €  100.088,64  al capitolo  
40494/09  del  bilancio  di  previsione  2022-2024  annualità  2022;  con  imputazione  al  medesimo  esercizio  in  cui 
l’amministrazione erogante registra i corrispondenti impegni, ai sensi del punto 3.6 lettera c dell’allegato 4.2 del D.Lgs  
118/2011 Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;;

Visto  il DPCM del 28 luglio 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del 12 settembre 2022, 
n.213, sono state definite le modalità di accesso al “Fondo per l'avvio di opere indifferibili” previsto dall’articolo 26, 
comma 7, del decreto-legge 17 maggio 2022, n.50, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per 
le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR e PNC. Il DPCM è volto a disciplinare l’accesso al Fondo per 
consentire l’avvio, entro il 31 dicembre 2022, delle procedure di affidamento per le opere che presentino un 
fabbisogno finanziario aggiuntivo, esclusivamente determinato a seguito dell’aggiornamento dei prezzari per 
l’aumento del costo dei materiali e al netto di quanto previsto dal comma 6 dell’articolo 26 del decreto-legge 



n.50/2022.  Tale percentuale spetta agli enti locali beneficiari dei contribuiti confluiti all’interno della Missione 2, 
Componente 4, Investimento 2.2. “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica 
dei comuni” (relativamente alla linea di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 139 e seguenti, legge n.145/2018: 
Decreti di assegnazione del 23/02/2021 e dell’8/11/2021) e di cui alla Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1. 
“Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” 
(relativamente alla linea di finanziamento di cui all’articolo 1, comma 42 e seguenti, legge n.160/2019: Decreto di 
assegnazione del 30/12/2021).
Per tali tipologie di investimenti viene previsto che l’accesso al fondo avvenga sotto forma di preassegnazione di 
contributo nella misura del 10%, senza la presentazione di alcuna istanza da parte dei soggetti attuatori. La 
preassegnazione costituisce titolo per l’accertamento delle stesse a bilancio.  Condizione necessaria per poter 
usufruire del contributo del Fondo opere indifferibili l’avvio, tra il 18 maggio e il 31 dicembre 2022, delle procedure di 
affidamento così come definite ai sensi dell’articolo 1, comma 1, lett. f) del DPCM citato.
Cosi come  indicato nell’ Allegato 2 - Fondo opere indifferibili - Incremento contributo 10% Rigenerazione Urbana 
annualità 2021

RITENUTO necessario  procedere ad accertare l’importo di euro 10.008,64  al  capitolo 40494/09   del bilancio di  
previsione  2022-2024  annualità  2022;  con  imputazione  al  medesimo  esercizio  in  cui  l’amministrazione  erogante 
registra  i  corrispondenti  impegni,  ai  sensi  del  punto  3.6  lettera  c  dell’allegato  4.2  del  D.Lgs  118/2011  Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria;   

Visto  l’art.179 comma 3 del TUEL “Il responsabile del procedimento con il quale viene accertata l'entrata trasmette al  
responsabile del servizio finanziario l'idonea documentazione di cui al comma 2, ai fini dell'annotazione nelle scritture  
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto previsto dal  
presente decreto e  dal  principio  generale  della  competenza  finanziaria  e  dal  principio  applicato  della  contabilità  
finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”.  

DATO ATTO che il presente atto non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33;

DETERMINA

1. Di confermare quanto espresso in narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di dare atto che il Comune di Capannori  risulta beneficiario del contributo di €.  100.088,64 per l’intervento 
di " Realizzazione delle alberature su proprietà comunali di cui al Progeto AMACA (Alberi per una Migliore  
Aria a Capannori) per l'abbattimento delle emissioni climalteranti in ambito urbano" , finanziato nell’ambito  
del PNRR, “Unione europea – Next Generation EU”, come da allegato 3 del citato decreto ministeriale del 30  
dicembre 2021 . Individuato con il  Codice -Ministero 3090430070 - Codice BDAP:602442930461109002 – 
CUP:G58H20000510006  ;

3. di dare atto che con il DPCM del 28 luglio 2022,  ,pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 
del  12 settembre 2022,  n.213,  sono state  definite le  modalità di  accesso al  “Fondo per l'avvio  di  opere  
indifferibili”  previsto  dall’articolo  26,  comma 7,  del  decreto-legge 17 maggio  2022,  n.50,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 15 luglio 2022, n.91, per le opere finanziate in tutto o in parte con risorse del PNRR  
e PNC. allegato non parte integrante al presente atto .Cosi come  indicato nell’ Allegato 2 - Fondo opere  
indifferibili - Incremento contributo 10% pari ad euro     Rigenerazione Urbana annualità 2022

4. Di accertare la somma di €   10.008,64   al capitolo 40494/09 del bilancio di previsione 2022-2024 annualità 
2022

5. Di dare atto:
- che all'intervento in progetto è stato assegnato il seguente CUP: G58H20000510006

-  che  tale  intervento   è  compreso  nel  Piano  triennale  delle  opere  pubbliche  2022-2024  approvato  con  
deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 24/02/2022, annualità 2022, C.U.I. L00170780464202100011;



6. Di dare atto che il  Responsabile del Procedimento di cui alla L.241/90 è l’arch. Luca Gentili Dirigente del  
Settore Assetto del  Territorio  e Patrimonio,  il  quale  dichiara l’insussistenza a  proprio carico  di  ipotesi  di  
conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. 62/2013 e dell'art. 6bis della L. 241/90 e ss.mm.ii.;

7. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147  
bis del D. Lgs. 267/2000;

8. Di dare atto che la presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013  
n. 33

Capannori, 28/12/2022
  IL DIRIGENTE

     GENTILI LUCA / ArubaPEC S.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

	
	SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO E PATRIMONIO

